

证券代码：688511

证券简称：天微电子

公告编号：2024-009

四川天微电子股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本报告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以四川天微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告所载为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度
		调整前	调整后	(%)
营业总收入	14,070.91	11,247.20	11,075.35	27.05
营业利润	4,777.11	4,867.61	4,877.47	-2.06
利润总额	5,704.17	5,077.95	5,087.81	12.11
归属于母公司所有者的净利润	4,987.19	4,483.87	4,492.25	11.02
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	2,851.59	2,818.78	2,827.16	0.86
基本每股收益 (元)	0.6346	0.5611	0.5621	12.90

加权平均净资产收益率	6.10%	5.20%	5.21%	0.89 个百分点
	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产	95,644.97	87,200.31	87,518.12	9.29
归属于母公司的所有者权益	85,203.61	79,616.46	79,625.06	7.01
股本	8,000.00	8,000.00	8,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	10.65	9.95	9.95	7.04

注：1、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

2、追溯调整或重述的原因说明：2023 年 5 月 8 日，公司召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。因公司委托研制业务不断扩大，涉及领域持续拓宽，根据公司委托研制业务的实际开展情况，结合财政部《企业会计准则第 14 号——收入》关于收入确认的相关规定，经与会计师事务所沟通并参考同类上市公司会计政策，为保证会计信息更具有可靠性、相关性，也更符合谨慎性原则，自公告之日起，公司关于委托研制业务收入确认方法，由属于在某一时段内履行的履约义务调整为在某一时点履行的履约义务。根据公司实际运营情况，变更后的收入确认政策更加严谨，提供的会计信息更加可靠。

3、2023 年度业绩快报公告中除特别说明外，所有数值均保留 2 位小数，如有差异均为四舍五入原因造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 14,070.91 万元，较上年同期增长 27.05%；营业利润 4,777.11 万元，较上年同期下降 2.06%；利润总额 5,704.17 万元，较上年同期增长 12.11%；归属于母公司所有者的净利润 4,987.19 万元，较上年同期增长 11.02%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,851.59 万元，较上年同期增长 0.86%；基本每股收益 0.6346 元，较上年同期增长 12.90%；加权平均净资产收益率 6.10%，较去年同期增长 0.89 个百分点。

报告期末，公司总资产 95,644.97 万元，同比增长 9.29%；归属于母公司的所有者权益 85,203.61 万元，同比增长 7.01%。

（二）影响经营业绩的主要因素

公司主要产品灭火抑爆系统是整车的分系统，需求受整车的年度任务影响，2023 年灭火抑爆系统产品订单增加，因此公司 2023 年度收入有所增长。

报告期内公司营业利润略有下降，但是利润总额有所增长，主要系公司营业收入增加，同时，政府补助金额较去年有所提高，但是受摊销股份支付费用，以及减值损失较上一年度有所增长的影响，在收入增长的情况下，营业利润略有下降。

（三）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

无。

三、风险提示

本公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准。敬请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

四川天微电子股份有限公司

董事会

2024年2月24日